
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  134

del 04/05/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  62     DEL  03/05/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE DI CUI ALL`ART. 32, COMMA 2, DEL 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI

REDAZIONE DEL PROGETTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, 
RACCOLTA E TRASPORTO DEI RSU. CIG: Z76236169D

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

PREMESSO che:

 con determinazione dell’Ufficio Ambiente del Consorzio ATO LE/2 n. 7 del 29.08.2008, sono stati 
approvati  i  verbali  di  gara nonché aggiudicato l’appalto per la gestione del  servizio pubblico di  
igiene urbana da espletare nel territorio dei comuni dell’A.T.O. LE/2 – Area di Raccolta Ottimale 4 
(costituita  dai  Comuni  di  Bagnolo  del  Salento,  Cannole,  Carpignano  Salentino,  Castrignano 
de’Greci,  Corigliano  d’Otranto,  Cursi,  Martano,  Melpignano,  Palmariggi,  Sternatia  e  Zollino),  
all’A.T.I.  Ecotecnica  s.r.l.  -  Bianco  Igiene  Ambientale  s.r.l.  –  Muccio  s.r.l.  per  il  complessivo  
importo di € 27.270.320,55, oltre IVA come per legge, al netto del ribasso offerto in sede di gara del 
1,87% sull’importo a base di gara di € 27.790.858,83;

 in data 29.01.2009, veniva sottoscritto tra le parti il contratto d’appalto Rep. n. 3, registrato a Maglie 
in data 18.02.2009 al n. 45 serie I^, per la gestione del servizio pubblico di igiene urbana da espletare 
nel territorio dei Comuni facenti parte dell’A.T.O. LE/2 - Area Ottimale 4 (A.R.O. 4), per la durata 
di anni 9 (nove) e per l’importo complessivo di € 27.270.320,55#, oltre IVA al 10%;

ACCERTATO che la scadenza del contratto di cui sopra per il Comune di Cursi è fissata al 13.05.2018;

VISTA  l’attività  svolta  dall’ATO  5/Le  unitamente  all’Agenzia  Territoriale  della  Regione  Puglia  per  il 
Servizio di Gestione dei Rifiuti, relativa all’avvio delle procedure per la scelta del contraente dapprima per la  
progettazione unitaria del servizio e conseguente per l’individuazione del gestore del servizio di raccolta,  
trasporto e spazzamento dei RSU;

VISTA  la  nota  dell’Agenzia  Territoriale  della  Regione Puglia -  Servizio Ciclo dei  Rifiuti  e  Bonifica – 
dell’11.01.2018 – prot. 453 con la quale si rappresenta l’illegittimità delle ordinanze comunali finalizzate alla 
proroga dei servizi di igiene urbana, nelle more dalla predisposizione degli atti di affidamento dei medesimi  
con procedure unitarie gestite a livello di ARO;

VISTA la L.R. 24/2012, così come modificata dalla L.R. 20/2016, che prevede, tra l’altro “… il servizio di  
raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani può essere affidato unicamente dai comuni nella  
forma  associativa  prevista  dalla  presente  legge  e  dai  successivi  provvedimenti  attuativi.  Gli  ARO  
proseguono  le  attività  tecnico  –  amministrative  relative  alle  fasi  preliminari  e  di  espletamento  delle  
procedure di gara per l’affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti  
solidi urbani, come previsto dagli atti costitutivi vigenti”, ed inoltre “… dalla data di entrata in vigore delle  
presenti disposizioni, nelle more dell’avvio del servizio unitario, i comuni possono procedere ad affidare  
singolarmente i servizi di raccolta, spazzamento e trasporto dei RSU mediante contratti di durata biennale,  
aventi clausola di risoluzione immediata in caso di avvio del servizio unitario”;

VISTO il verbale in data 19.01.2018 alla presenza, per l’A.G.E.R. dell’Avv. Gianfranco GRANDALIANO 
in qualità di Commissario ad acta, dei Sindaci dei Comuni dell’ARO 5/Le e per l’Ufficio Unico dell’ARO 
dell’ing. Luana GRECO, con il quale “… il Commissario ad acta ha evidenziato la necessità di avviare con  
urgenza  le  gare  ponte  affidando  singolarmente  i  servizi  di  raccolta,  spazzamento  trasporto  dei  RSU  
mediante  contratti  di  durata biennale  aventi  la  clausola di  risoluzione immediata in  caso di  avvio del  
servizio  unitario  per  l’Ambito  di  raccolta  ottimale  ARO  5/LE”  rappresentando,  inoltre,  che  il  sub 
commissario provvederà ad affidare il servizio di progettazione unitaria direttamente avendo calcolato un 
compenso inferiore ad € 40.000,00;

PRESO ATTO che, a causa delle criticità sopra evidenziate e dell’incertezza dei tempi, l’individuazione del 
nuovo soggetto gestore cui affidare l’appalto dei servizi spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani  
nell’Ambito dell’ARO 5/LE potrebbe comportare tempi particolarmente lunghi, e difficilmente conciliabili  
con l’esigenza di questo Comune di garantire il servizio di spazzamento raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 27.04.2018 con la quale è stato stabilito:

 di dare indirizzo al Responsabile di Settore di attivare le procedure necessarie e propedeutiche 
per l’avvio di  una “gara ponte” ad evidenza pubblica,  previa riprogettazione del  servizio 

Pag. 2 di 6



comunale  di  raccolta,  trasporto  e  spazzamento  rifiuti  solidi  urbani,  assimilati  e  servizi  
complementari,  da svolgersi  ai  sensi  dell’art.  60 e 95,  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  per 
l’affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 di nominare  il  Geom. Luca Musarò quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al 
servizio di che trattasi.

CONSIDERATO:

 il  carattere  specialistico  della  materia  sia  in  relazione  alla  rimodulazione  del  quadro 
economico necessario alla prosecuzione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei 
RSU sia in relazione alla “gara ponte” e comunque fino all’individuazione del nuovo gestore 
del servizio unitario dell’ARO/5 LE, di competenza della Regione Puglia – A.G.E.R.;

 che il  corrispettivo  di  tale  specifico ausilio  tecnico -  amministrativo di  progettazione  del 
servizio è stato parametrato all’importo della gara;

RITENUTO dover procedure  all’affidamento del servizio di progettazione per lo spazzamento, raccolta e 
trasporto dei rifiuti solidi urbani per un periodo non superiore ad anni 2, decorrenti dal verbale di consegna  
del servizio;

VISTA la mail  del 29.04.2018, n. prot. 2205 del 30.04.2018, con la quale l’ing. Luigi ANTONAZZO da 
Lecce ha manifestato la  disponibilità  ad assumere  incarichi  inerenti  la  progettazione di  Piano Operativi  
Gestionali del Servizio di Spazzamento, Raccolta e Trasporto dei RSU;

ACCERTATO che l’ing. Luigi ANTONAZZO nato a Tricase (LE) il 01/11/1975, C.F. NTN LGU 75S01 
L419Z, con studio in Lecce (LE) alla via Papatodero n. 24, avendo svolto sino al 31.12.2017 l’incarico di  
supporto  al  RUP dell’Ufficio  comune  di  ARO5/LE,  possiede  tutti  i  requisiti  professionali  e  curriculari 
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle attività interessate;

VISTA la specifica del compenso professionale per servizi di ingegneria relativi alla progettazione esecutiva  
del  servizio  di  igiene  urbana  redatta,  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016,  che  sottoposta  all’ing.  Luigi 
ANTONAZZO, ha espresso parere favorevole apportando all’importo del corrispettivo posto a base di gara,  
pari a € 4.838,64#, un abbattimento del 7 %, pari a € 338,66;

RITENUTO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto 
prevede  l’articolo  37,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016,  ai  sensi  del  quale  “Le  stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle  
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  
autonomamente all’acquisizione di  forniture  e servizi  di  importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  
importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

RILEVATO  che  in  applicazione  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016 è  possibile  
l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs. 50/2016 e “Linee guida 
n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA  l’urgenza di  dover procedere alla prosecuzione del  servizio di  raccolta,  spazzamento,  raccolta e  
trasporto dei RSU del Comune di Cursi;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

CONSIDERATO che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. Z76236169D;

RITENUTO dover determinare a contrarre per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;

VISTO lo schema di Disciplinare di Incarico Professionale che alla presente si allega per costituire parte  
integrante e sostanziale;

RITENUTO pertanto di affidare il suddetto incarico all’ing. Luigi ANTONAZZO, alle condizione di cui  
allo schema di disciplinare d'incarico sopra indicato;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

Pag. 3 di 6



VISTE le seguenti Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione emanate in attuazione del D.lgs. n. 50 
del 2016:

 Linee  Guida  n.  1  -  Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018);

 Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018);

VISTO l’articolato ancora in vigore del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e art. 31 comma 8, del D.lgs. n.  
50/2016 i servizi tecnici di “progettazione del Servizio di raccolta,  spazzamento e trasporto dei  
rifiuti  solidi  urbani  del  comune  di  Cursi”,  all’ing.  Luigi  ANTONAZZO nato a  Tricase  (LE) il  
01/11/1975, C.F. NTN LGU 75S01 L419Z, con studio in Lecce (LE) alla via Papatodero n. 24 il  
quale si è reso disponibile ad eseguire i servizi tecnici medesimi per l’importo di 4.499,98#, oltre  
cassa previdenziale e IVA e quindi per il complessivo importo di € 5.709,57#, avendo offerto un  
abbattimento del 7 %, pari a € 338,66, sull’importo del corrispettivo posto a base di gara, pari a €  
4.838,64#.

3. DARE  ATTO  che  l’affidamento  interessa  il  servizio  professionale  di  progettazione  per  lo 
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani per un periodo non superiore ad anni 2,  
decorrenti dal verbale di consegna del servizio.

4. DI APPROVARE lo schema di Disciplinare di Incarico Professionale predisposto che alla presente 
si allega per costituire parte integrante e sostanziale.

5. DI MOTIVARE  il  presente affidamento diretto,  disposto ai sensi dell’articolo 31, comma 8,  e  
articolo art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, per ragioni di urgenza motivata dal  
ritardo dell’attività posta in essere dall’A.G.E.R. soggetta,  peraltro,  ai  ripetuti  solleciti  effettuati  
dall’ARO 5/LE. 

6. DI DARE ATTO che:
 alla copertura della spesa si provvederà con le disponibilità di cui all’intervento 610/1 del bilancio 

corrente;
 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari al presente incarico è assegnato il seguente codice 

identificativo di gara (C.I.G.) che sarà riportato sul mandato di pagamento emesso successivamente 
alla comunicazione, a cura dell’incaricato, degli estremi del conto corrente dedicato: Z76236169D;

 In esecuzione della L.R. 20/2016, che nel sostituire il comma 2 dell’art. 24 della L.R. n. 24/2012,  
ha stabilito che nelle more dell’avvio del servizio unitario, i comuni possono procedere ad affidare 
singolarmente i servizi di spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani mediante contratti  
di durata biennale aventi clausola di risoluzione immediata in caso di avvio del servizio unitario, il  
presente  affidamento  avendo  ad  oggetto  la  progettazione  e  la  direzione  dell’esecuzione  del 
contratto dei servizi di raccolta, spazzamento e trasporto degli RSU del comune di Cursi mediante  
contratto di durata biennale, soggiace alla suddetta clausola di risoluzione immediata in caso di  
avvio del servizio unitario per l’Ambito di Raccolta Ottimale A.R.O. 5/LE.

7. DI STABILIRE  che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  la nota di  
comunicazione del  presente  affidamento  effettuata  a  mezzo PEC è da intendersi  sostitutiva  del 
contratto;

Pag. 4 di 6



8. DI  STABILIRE  che  l’aggiudicatario,  a  pena  di  nullità  del  presente  affidamento,  è  tenuto  ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed in particolare dall’art. 3  
al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari.

9. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  che  sarà  reso 
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, 7° comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  03/05/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI

